Дело № 1-939/2023

65RS0001-01-2023-004373-61

№ 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИИСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Южно-Сахалинск 13 сентября 2023 года

Южно-Сахалинский городской суд Сахалинской области в составе:

председательствующего - судьи Беляевой А.В.,

при секретаре – Флягиной О.Э.,

с участием государственного обвинителя – Смолянкина Е.А.,

подсудимого - ФИО1,

защитника – адвоката Цой И.Т.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, осужденного:

05 декабря 2022 года Сахалинским областным судом по п. «в» ч.3 ст.126 УК РФ к 6 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

под стражей по настоящему делу не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере. 

Преступление совершено в г. Южно-Сахалинске Сахалинской области при следующих обстоятельствах.

29 октября 2022 года, примерно в 21 час 45 минут, ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, испытывая необходимость в доступе к наркотическим средствам, находясь в неустановленном в ходе дознания месте в с. 

<

адрес>, обратил внимание на лежащие на земле три свертка, выполненных из фрагментов полимерной пленки зелёного цвета, и, осознавая, что в данных свертках, могут находиться наркотические средства, возымел преступный умысел, направленный на незаконные хранение и приобретение без цели сбыта наркотических веществ.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в то же время и в том же месте, поднял лежащие на земле три свертка, выполненные из фрагментов полимерной пленки зелёного цвета, содержащие наркотические средства - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 1,44 грамма, таким образом, в нарушении ст. ст. 8, 14 Федерального закона РФ от 08.01.1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» ФИО1 незаконно, умышленно приобрел наркотическое средство.

После этого, ФИО1, находясь в то же время в неустановленном в ходе дознания месте в с. 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств, содержащихся в трех свертках, выполненных из фрагментов полимерной пленки зелёного цвета, будучи достоверно осведомленным о том, что незаконный оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, положил вышеуказанные свертки в левый карман надетой на него куртки. После чего, ФИО1, примерно в 22 часа 25 минут 29 октября 2022 года, находясь в автомобиле марки 

<

данные изъяты>, припаркованном в районе дома 

<

адрес>, поместил вышеуказанные свертки на заднее пассажирское сидение, где незаконно, умышленно без цели сбыта, хранил наркотическое вещество до момента обнаружения сотрудниками полиции, то есть до 23 часов 12 минут 29 октября 2022 года.

Так, 29 октября 2022 года в ходе досмотра транспортного средства - автомобиля марки 

<

данные изъяты>, проводившегося в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часа 12 минут в районе дома 

<

адрес>, на заднем пассажирском сидении были обнаружены три свертка из фрагментов полимерной пленки зеленого цвета с веществом, являющимся наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,54 грамма, 0,48 грамма и 0,42 грамма (общая масса 1,44 грамма).

Масло каннабиса (гашишное масло), а так же все смеси, в состав которых входят наркотические средства данного списка, независимо от их количества, включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также в статьях 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждается Правительством РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) является его масса от 0,4 до 5 грамм, крупным - от 5 грамм до 1000 грамм, особо крупным - от 1000 грамм и более.

Таким образом, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,44 грамма образует значительный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился полностью, ходатайство о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства поддержал, пояснив, что заявлено оно им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает. Защитник подсудимого поддержал заявленное его подзащитным ходатайство о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства. Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Заслушав участников процесса, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно. Учитывая, что ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусматривающего максимальное наказание в виде лишения свободы на срок до трех лет, предъявленное подсудимому обвинение подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд считает возможным принять решение по делу в особом порядке.

С учётом фактических обстоятельств, изложенных в предъявленном ФИО1 обвинении, и позиции сторон о формулировке юридической оценки его действий, суд квалифицирует содеянное подсудимым по ч.1 ст.228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому, в соответствии со ст.ст.6,43,60 УК РФ, суд руководствуется принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

При изучении личности подсудимого ФИО1 установлено следующее:

ФИО1 не судим; 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>.

С учетом образования, деятельности и жизненного опыта подсудимого, его поведения в ходе следствия и в суде, принимая во внимание заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов, суд в отношении содеянного признает ФИО1 вменяемым.

В соответствии со ст. 15 УК РФ ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести. 

В силу ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд признает: полное признание своей вины; заявление о раскаянии в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных признательных показаний по делу; 

<

данные изъяты>.

Согласно ст.142 УПК РФ заявление о явке с повинной является добровольным сообщением лица о совершенном им преступлении. Заявление о явке с повинной может быть сделано как в письменном, так и в устном виде.

Как следует из материалов уголовного дела 30 октября 2022 года ФИО1 дано подробное объяснение по факту, в том числе приобретения наркотических средств. Учитывая, что уголовное дело возбуждено после дачи объяснения ФИО1, поэтому подробное объяснение ФИО1 по факту, в том числе приобретения наркотических средств, расценивается судом, как явка с повинной, данная в соответствии с положениями ст.142 УПК РФ.

В соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ явка с повинной признается судом смягчающим наказание обстоятельством.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом по делу не установлено.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем, суд не усматривает оснований для применения к подсудимому ФИО1 положений ст.64 УК РФ.

Не установлено судом и обстоятельств, влекущих освобождение от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11, 12 и 13 УК РФ.

Учитывая данные о личности подсудимого ФИО1, а также характер и степень общественной опасности, совершенного им преступления, обстоятельства его совершения, суд приходит к выводу, что цели наказания, закрепленные в ст.43 УК РФ, будут достигнуты только при назначении ему наказания в виде лишения свободы и отбывания наказания в условиях изоляции от общества. С учетом всех обстоятельств дела, данных о личности ФИО1, суд не усматривает оснований для применения к нему положений ст.73 УК РФ и назначения условного осуждения.

Суд не находит оснований для назначения подсудимому иных, более мягких видов наказания, предусмотренных санкцией статьи, иначе, по мнению суда, назначенное наказание не будет в соответствии с ч.1 ст.6 УК РФ отвечать принципу справедливости назначения наказания.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ и ч.6 ст.226.9 УПК РФ и назначает подсудимому наказание за совершение инкриминируемого ему преступления, не превышающее половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст.228 УК РФ.

Кроме того, при определении размера наказания суд руководствуется ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку в действиях подсудимого установлены обстоятельства смягчающие наказание, предусмотренные п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание, предусмотренные ст.63 УК РФ. 

Поскольку ФИО1 совершил инкриминируемое преступление до постановления приговора Сахалинского областного суда от 05 декабря 2022 года, которым он осужден к реальному лишению свободы, суд назначает подсудимому окончательное наказание в соответствии с требованиями ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказания по данному приговору и по приговору Сахалинского областного суда от 05 декабря 2022 года с зачетом отбытой части наказания по указанному приговору. 

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется положениями ст.58 УК РФ и назначает подсудимому отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Принимая во внимание, что ФИО1 в настоящее время отбывает наказание по приговору Сахалинского областного суда от 05 декабря 2022 года, суд не усматривает оснований для избрания в отношении подсудимого меры пресечения. 

Согласно п.57 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» срок отбывания окончательного наказания в виде лишения свободы, назначенного по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, исчисляется со дня постановления последнего приговора.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката, принимавшего участие по назначению в качестве защитника на досудебной и судебной стадиях производства по делу, в силу требований ч.10 ст.316 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

Судьба вещественных доказательств судом разрешается в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 10 месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний по данному приговору и по приговору Сахалинского областного суда от 05 декабря 2022 года назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 отменить по вступлению приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня постановления приговора - с 13 сентября 2023 года. 

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время его содержания под стражей по приговору Сахалинского областного суда от 05 декабря 2022 года в период с 02 по 04 ноября 2020 года и в период с 05 декабря 2022 года по 28 марта 2023 года включительно из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы отбытое наказание по приговору Сахалинского областного суда от 05 декабря 2022 года в период с 29 марта 2023 года по 12 сентября 2023 года из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по делу:

- один бесцветный полимерный пакет с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишное масло), массой 1,32 грамма, хранящееся в камере хранения УМВД России по г.Южно-Сахалинску (квитанция 2283 от 07.02.2023года), продолжить хранить там же до принятия решения по выделенным 21 апреля 2023 года материалам уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи апелляционной жалобы (представления) через Южно-Сахалинский городской суд. 

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья

Южно-Сахалинского городского суда А.В. Беляева